Дело № 5-14-72/2018
										       (05-0072/14/2018)
                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29  марта  2018  года                                                            г.  Симферополь
 Мировой   судья  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении
директора ООО  «Предприятие АДК-Крым» Назаровой Т.В., … года рождения, уроженки  …, зарегистрированной  по  адресу: …, фактически  проживающей  по адресу: …,

у с т а н о в и л:

ООО «Предприятие АДК-Крым» (ОГРН …, ИНН …) осуществляет регулярные перевозки пассажиров междугородном сообщении на основании  лицензии № … от 16 марта 2015 года на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).
Прокуратурой  г.Симферополя совместно с ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю проведена проверка исполнения федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения и транспортной безопасности в деятельности ООО «Предприятие АДК-Крым», по результатам которой  выявлены следующие нарушения.
На территории Центрального автовокзала в г. Симферополе установлен факт осуществления … ООО «Предприятие АДК-Крым» перевозки пассажиров по маршруту … автобусом … г.р.з. … под управлением Киселева С.Г. при отсутствии задних грязезащитных брызговиков, чем нарушены требования п. 7.5 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (в ред. от 23.12.2017).
Кроме того, управление автобусом … г.р.з. … … осуществлялось при отсутствии действительного полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, чем нарушены требования п.2.1.1 Правил дорожного движения    Российской    Федерации,    утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, ст.4 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».
В нарушение п.5 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в путевом листе от 12.02.2018 № 077 и всех путевых листах за декабрь 2017 г., январь-февраль 2018г. не указан номер телефона предприятия.
В путевых листах от … № .., № … от …, от … № …, от … № …, от … № …, от … № …, № … от … отсутствуют надлежащие отметки о прохождении послерейсовых осмотров водителей, что свидетельствует о нарушении ст.20, ст.23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 6 приказа Министерства здравоохранения РФ от 15.12.2014 № 835н «Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров».
В нарушение пп. 6, 13 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов путевых листов и порядка их заполнения», в путевых листах от … № …, от … № …, от … № … (водитель Сейтаблаев А.Э.), а также от … № …, от … отсутствуют показания одометра автобусов при выезде и возвращении; в путевых листах от … № …, от … № …, от … № …, от … № …, от …№ …, от … № …, от … № … не указано время заезда автобусов.
Вышеуказанные факты также свидетельствуют о нарушении пп.62, 67 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом приказом Минтранса России от 15.01.2014 № 7.
В ходе осмотра автобуса … г.р.з. …, выехавшего … на линию, установлено, что в салоне отсутствовала необходимая доступная визуальная информация, а именно: адрес и номер телефона перевозчика, фамилия водителя; наименование, адрес и контактные телефоны органа, обеспечивающего контроль за осуществлением перевозок пассажиров и багажа, стоимость проезда, провоза ручной клади и перевозки багажа, чем нарушены требования п. 37 «Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным, электрическим транспортом», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 112 от 14.02.2009.
В нарушение требований ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ, п.15, п.18 «Правил учета дорожно-транспортных происшествий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.06.1995 № 647, сверки о ДТП с участием эксплуатируемых транспортных средств ежемесячно не проводятся, учет не ведется (журнал не предоставлен).
В нарушение   требований   приказа Министерства транспорта РФ от 28.09.2015 № 287 "Об утверждении Профессиональных и квалификационных требований к работникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", приложения № 2 к приказу Минтранса России от 15.01.2014 № 7 водители ООО «Предприятие АДК-Крым» не прошли ежегодное обучение по 20-часовой программе.
В нарушение п.2 Приказа Минтранспорта РФ и Минтруда РФ от 11.03.1994 № 13/11 заместитель директора Вейс СИ. ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения специалист не прошел аттестацию.
Согласно   уведомления   Росавтодора от 15.08.2016 №08-27/26311 трем транспортным средствам ООО «Предприятие АДК-Крым» присвоены категории и они включены в Реестр категорированных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств. Вместе с тем в отношении эксплуатируемых предприятием автобусов … г.н.з. …, … г.н.з. …, … г.н.з …, … г.н.з … до настоящего времени не обеспечено категорирование транспортных средств, чем нарушены требования ст.6 Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», пп.4 п.7 Требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающие уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры автомобильного и городского наземного электрического транспорта и транспортных средств автомобильного и городского наземного электрического транспорта, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.09.2016 № 924.
В нарушение ст.5 Федерального закона № 16-ФЗ, пп.5, пп.16 п.7 Требований по обеспечению транспортной безопасности..», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.09.2016 № 924, а также письма Минтранса России от 03.08.2017 №нЗ-26/11160 не обеспечено проведение оценки уязвимости в отношении эксплуатируемых предприятием транспортных средств, в том числе в нарушение трехмесячного срока не заключен договор на проведение оценки уязвимости в отношении трех автобусов, которые включены в Реестр категорированных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
В нарушение пп. 11 п. 7 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.09.2016 № 924 ООО «Предприятие АДК-Крым» не проверены силы обеспечения транспортной безопасности транспортных средств в целях выявления оснований, предусмотренных частью 1 статьи 10 Федерального закона «О транспортной безопасности».
В нарушение пп.13 п. 7 Требований ООО «Предприятие АДК-Крым» не обеспечено информирование физических лиц, находящихся в транспортных средствах, о требованиях законодательства Российской Федерации в области обеспечения транспортной безопасности и организационно-распорядительных документах, направленных на реализацию мер по обеспечению транспортной безопасности транспортного средства, в части, их касающейся.
Директор ООО  «Предприятие АДК-Крым» Назарова Т.В. в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежаще, согласно телефонограмме просила  рассмотреть  дело  в  ее  отсутствие. В постановлении о возбуждении дела об административном  правонарушении (л.д. 6) собственноручно  указала  о  согласии  с   выявленными  нарушениями и  обещала  принять меры  к  их  устранению.
Помощник прокурора г. Симферополя  Шалева М.В. в судебном заседании  доводы, изложенные  в  постановлении о возбуждении  дела об административном правонарушении, поддержала.
Выслушав  помощника прокурора г. Симферополя Шалеву М.В., изучив  материалы  дела,  суд  приходит  к  выводу  о  том, что  в  действиях  директора ООО  «Предприятие АДК-Крым» Назаровой  Т.В. усматривается состав правонарушения, предусмотренный  ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской  деятельности  с  нарушением требований  и  условий, предусмотренных специальным  разрешением  (лицензией).
В соответствии с п. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ (в ред. от 29.07.2017 года) «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) подлежит  лицензированию.
Согласно п.7 ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ (в ред. от 29.07.2017 года) «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензионные требования - совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.
В силу п.п.«з» и  п.п. «к»  п.4 «Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2012 года №280 (в ред. от 21.03.2017 года), лицензионными требованиями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров являются, в том числе, соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения»   и  Федеральным законом «О  транспортной   безопасности».
Статьей 2.4 КоАП РФ  предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим  исполнением  своих  служебных  обязанностей.
В примечании к данной статье указано, что  под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные   или   административно-хозяйственные  функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также  совершившие  административные  правонарушения, предусмотренные  статьями 9.22, 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи  14.57,   14.61,   14.63,   14.64,   15.17-15.22,  15.23.1,  15.24.1,    15.26.1,
15.26.2, 15.29 - 15.31,   15.37,  15.38,   частью   9  статьи 19.5,  статьями   19.7.3,   19.7.12  настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Назарова Т.В., являясь  должностным  лицом -  директором ООО «Предприятие АДК-Крым», ненадлежащим образом исполнила свои служебные обязанности, должна  была и  могла  предпринять все зависящие  от  нее  меры  для   соблюдения требований и условий, предусмотренных лицензией   (соблюдение    лицензиатом   требований,     установленных    статьей     20   Федерального  закона «О безопасности дорожного движения»   и   Федеральным   законом  «О  транспортной    безопасности»).
Вина  директора  ООО  «Предприятие АДК-Крым» Назаровой Т.В.  в совершении указанного административного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 15.02.2018 года (л.д. 1-6); - копией решения о проведении проверки (л.д. 7); - справкой о результатах проверки ООО «Предприятие АДК-Крым» от 15.02.2018 года (л.д. 9-11); - фототаблицами (л.д. 12-16); - копией постановления  от  12.02.2018 года  о  привлечении ООО «Предприятие АДК-Крым» к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.37 КоАП  РФ (л.д. 17); - копией постановления от 12.02.2018 года о привлечении водителя ООО «Предприятие АДК-Крым» Киселева С.Г. к административной  ответственности  по  ч.  2  ст. 12.37  КоАП  РФ (л.д.19); - копией постановления от 12.02.2018 года о привлечении водителя ООО «Предприятие АДК-Крым» Киселева С.Г. к административной  ответственности  по   ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ; - копией лицензии № … от 16.03.2015 года (л.д. 14); - копией свидетельства о регистрации юридического лица - ООО «Предприятие АДК-Крым» (л.д. 15); - копией Устава ООО «Предприятие АДК-Крым» (л.д. 27-34);  - копиями путевых листов (л.д. 37-47); - копией приказа о назначении лиц, ответственных за транспортную безопасность от 10.05.2016 года, в котором указано, что контроль за его исполнением возложен на директора Общества (л.д. 56); - копией приказа № 1 от 11.01.2015 года о назначении директором ООО Предприятия «АДК-Крым» Назаровой Т.В. (л.д. 59); - объяснением Назаровой Т.В. (л.д. 61-62); сведениями о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ (л.д. 65-67).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.1, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				     П О С Т А Н О В И Л:

Директора ООО  «Предприятие АДК-Крым» Назарову Т..В.  признать  виновной  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  3  статьи  14.1  Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях, и  назначить ей  административное  наказание  в  виде  административного  штрафа  в  размере  3000  (трех тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк – Отделение по Республике Крым  Центрального банка РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001,  КБК 41511690010016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

4

Мировой  судья:                                                               	                                                                                   Т.С. Тарасенко